de Técnico em Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Motorista de 
Ambulância, que realizarem transporte de pacientes e se deslocarem 
da cidade de Espigão do Oeste/RO para outros municípios do 
Estado de Rondônia, com ou sem pernoite, farão jus a um auxílio 
deslocamento no valor de R$ 1.560,00 (mil, quinhentos e sessenta 
reais) por mês.

Art. 4º. O artigo 3º da Lei Municipal nº 2.604/2023 que altera o inciso 
III e alínea d do artigo 4º da Lei Municipal nº 2158/2019, passa a ter a 
seguinte redação:

III. Os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e/
ou unidades subordinadas, ocupantes da função de Motorista, que 
realizarem transporte de pacientes para o tratamento na região, 
se deslocando da cidade de Espigão do Oeste/RO para outros 
municípios do Estado de Rondônia, com ou sem pernoite, farão jus a 
um auxílio deslocamento no valor de R$ 1.560,00 (mil, quinhentos e 
sessenta reais) por mês.

d) 9 (nove) vagas para a função de Motorista, prevista no inciso 
III.

Art. 5º. O valor das gratificações de Atividade Técnica aos cargos 
constantes do Anexo II da Lei Municipal n° 2.163/2019, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

[...]

O artigo 8º da Lei Municipal nº 2.557/2022 que altera os 
parágrafos 4º e 5º do artigo 17º da Lei Municipal nº 2163/2019, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

Parágrafo 4º. A Gratificação de Deslocamento do Transporte 
Escolar do tipo I: R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais).

Parágrafo 5º. A Gratificação de Deslocamento do Transporte 
Escolar do tipo II: R$ 1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais).

Art. 12. Fica excluído o cargo de Chefe de Seção de Comunicação 
social, previsto no artigo 18 da Lei Municipal nº 1509/2010.

Art. 13. Fica acrescida na estrutura organizacional do Município de 
Espigão do Oeste/RO a seguinte vaga de cargo comissionado descrito na